Senhor Presidente

Nobres Vereadores

                                                               O Vereador Paulo Roberto Montero – PMDB, nos termos regimentais, encaminha para apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de lei.

                                                               Trata a presente propositura da DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA, referente à ACESA – Associação Cultural Educacional Social e Assistencial, fundada desde 03 de julho de 2.002, conhecida por ACESA – CAPUAVA. Tendo como missão a promoção da inclusão social, cultural e educacional de indivíduos portadores de necessidades especiais.

                                                                A entidade desenvolve um trabalho de grande alcance social em nosso município, através do atendimento múltiplo oferecidos pelas áreas de saúde, educação, cultura, esportes, profissionalização e serviço social, voltado para essas pessoas portadoras de necessidades especiais e pessoas em situação de exclusão social.

                                                               A associação não possui fins lucrativos ou conotação político partidária e com prazo de duração indeterminado.

                                                               Contando com uma equipe multidisciplinar, entre eles, pedagogos, psicomotrista, médico, fonoaudiólogo, fisioterapeuta, educador físico e psicólogo que trabalham no sentido de promover o ser humano, em suas infinitas possibilidades e em sua capacidade de transformar e transcender toda e qualquer condição de vida, acolhendo a todos para formar indivíduos felizes, capazes e integrados à vida.

                                                                São desenvolvidos os seguintes trabalhos na ACESA – CAPUAVA na área pedagógica: com registro na secretaria da Educação se prepara dando os primeiros passos para uma nova proposta escolar e um núcleo profissionalizante, na área terapêutica;

equoterapia, fonoaudiologia e quirofonética, hidroterapia e natação, psicologia, psicomotricidade, entre outras.

                                                               Atualmente a ACESA – CAPUAVA atende 52 pessoas portadoras de necessidades especiais. O custo anual para manter a entidade é de aproximadamente duzentos e quarenta mil reais, o que torna inviável sua sobrevivência em face da dificuldade de formação de parcerias e até mesmo para buscar recursos isolados e/ou esporádicos.

                                                               Todas as ações da ACESA – CAPUAVA são custeadas por doações, alguns pacientes que conseguem se manter com recursos próprios e eventos organizados pelos colaboradores.

                                                               Como podemos constatar, Nobres Vereadores, a ACESA – CAPUAVA, Associação Cultural Educacional Social e Assistencial, realiza ações de grande interesse público, garantindo aos portadores de necessidades especiais uma inclusão social digna. Colocamo-nos à inteira disposição dessa lídima Casa de Leis para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de nossa elevada consideração e declarado respeito.

                                                               Valinhos, 31 de janeiro de 2007.

                                                               Paulo Roberto Montero

                                                                      Vereador

Projeto de Lei nº 015/07

Lei nº

Declara de Utilidade Pública a ACESA – Associação Cultural Educacional Social e Assistencial.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É declarada de Utilidade Pública, nos termos do artigo 1º da Lei nº 307, de 20 de junho de 1961, redação dada pela Lei nº 827, de 27 de junho de 1970, a ACESA – Associação Cultural Educacional Social e Assistencial, com sede neste município, na Fazenda Capuava, localizada na Rodovia Flávio de Carvalho.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário

Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos 31 de janeiro de 2007.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Rua José Milani, 15  Centro Tel: (19) 3869-2355 - Fax: (19) 3869-3293 – CEP: 13270-200

site: www.camaravalinhos.sp.gov.br  -  e-mail: info@camaravalinhos.sp.gov.br